令和６年１２月１９日

各学区区政協力委員長 様

西区地域力推進課長

令和７年４月１日付委嘱予定の区政協力委員兼災害対策委員について

 日ごろは区政の運営につき格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、令和７年度に区政協力委員を交代される場合は、下記の書類をご提出

いただきますようお願い申し上げます。

記

１ 委嘱及び解嘱のための必要書類

（１）前任者：「辞任届」

   ＊委嘱期間が、「令和８年３月３１日」までとなっているため。

 （２）後任者：①「区政協力委員兼災害対策委員候補者推薦調書」

         年齢要件：令和７年４月１日現在満８０歳未満

         ＜昭和２０年４月３日以降の生まれの方＞

        ②「個人情報提供同意書」

        ③「口座振替申込書」

   ＊委嘱期間は、「令和７年４月１日から令和８年３月３１日」まで

   ＊口座振替申込書と一緒に必ず通帳のコピーを添付してください

 （３）学区推薦会：「区政協力委員兼災害対策委員候補者推薦書」

２ 提出期限

  令和７年２月２０日（木）

３ その他

  「必要部数」を下記担当までご連絡ください。

西区役所地域力推進課

担当：井田、武藤

電話：５２３－４５２３

書類No.4

＜参考＞

１ 前任者にお渡しするもの ※委員長を通じてお渡し

 （１）解嘱状

 （２）感謝状等

   ・就任期間２年以上 市長感謝状

   ・就任期間１年以上 区長感謝状

   ・就任期間１年未満 礼状

 【注意】費用弁償について

    支払日「令和７年４月１７日（木）」

   ＊口座振替用に届出している口座は、解約しないでください。

２ 新任者にお渡しするもの ※委員長を通じてお渡し、もしくは委嘱状伝達

式にてお渡し

 （１）委嘱状

 （２）区政協力委員・災害対策委員ハンドブック

 （３）区政協力委員のみなさまへ

 （４）災害対策委員のみなさまへ

 （５）門標

 （６）その他資料

３ その他

支所管内では、年度替わりで多くの方が交代となるため、委嘱状伝達式を実施予定。

・日時 令和７年４月４日（木）午後２時００分～

・場所 山田支所講堂

辞   任   届

このたび一身上の都合により、令和  年  月  日付をもって区政協力委

員を辞任いたしたく、ここにお届けいたします。

     年  月  日

 名 古 屋 市 長 あて

            名古屋市区政協力委員

            西区      学区

            （氏 名）

区政協力委員兼災害対策委員候補者推薦調書

区域番号
※1

    機械で読み取りますので、枠内に丁寧にご記入下さい。

担当区域名

学区名 学区

担 当 区 域 の
世 帯 数 ※2

        世帯
例：「○○町×丁目」「○○町△△ハイツ」等

町 内 会

自 治 会
名

町内会・自治会

加 入 数

    組

    世帯

    事業所

ふ り が な  性 別 □男  □女  □その他

氏 名

年 齢 ※3   歳

生 年 月 日 □  昭和 □  平成   年   月   日

住 所

連 絡 先

□ 固定電話    ―    ―

□ 携帯電話    ―     ―

※日中に連絡がつく電話番号に☑、連絡のつきやすい時間帯等があれば以下にご記入下さい

例：「12～13時」「16時以降」「留守番電話に入れてもらえれば折り返しします」等

ファクス    ―    ―

メールアドレス

職 業
□ 自営業  □ 会社員  □ 会社役員 □ 国家公務員 □ 県職員 □ 市職員

□ 国会議員 □ 県議会議員 □ 市会議員 □ 教員  □ 無職 □ その他

兼務の状況
※3

□ 町内会長・自治会長  □ 民生委員・児童委員  □ 保健環境委員

□ その他（                           ）

区 政 協 力

委 員 歴

□ 新任（前任者：                ）

□ 継続

□ 継続ではないが、過去に委員歴あり

（前任者：           委員歴：    年～     区    学区）

そ の 他

※1 区域番号欄は区政協力委員兼災害対策委員の担当区域図に記載されている番号をご記入下さい。
※2 町内会・自治会の加入・非加入に関わらず担当区域内の世帯数をご記入下さい。
※3 年齢および兼務状況は、区政協力委員兼災害対策委員就任日時点の状況をご記入下さい。

＜区使用欄＞

区 名 区 区番号   学区番号

委員区分 □議長 □委員長 □一般委員 □三項委員

再任当初就任日 □昭和 □平成 □令和   年   月   日

委員長就任日 □平成 □令和   年   月   日

区政協力委員兼災害対策委員候補者推薦調書
区域番号

※1
    機械で読み取りますので、枠内に丁寧にご記入下さい。

担当区域名

学区名 学区

担 当 区 域 の
世 帯 数 ※2

        世帯
例：「○○町×丁目」「○○町△△ハイツ」等

町 内 会

自 治 会
名

町内会・自治会

加 入 数

    組

    世帯

    事業所

ふ り が な  性 別 □男  □女  □その他

氏 名

年 齢 ※3   歳

生 年 月 日 □  昭和 □  平成   年   月   日

住 所

連 絡 先

□ 固定電話    ―    ―

□ 携帯電話    ―     ―

※日中に連絡がつく電話番号に 、連絡のつきやすい時間帯等があれば以下にご記入下さい

例：「12～13時」「16時以降」「留守番電話に入れてもらえれば折り返しします」等

ファクス    ―    ―

メールアドレス

職 業
□ 自営業  □ 会社員  □ 会社役員 □ 国家公務員 □ 県職員 □ 市職員

□ 国会議員 □ 県議会議員 □ 市会議員 □ 教員  □ 無職 □ その他

兼務の状況
※3

□ 町内会長・自治会長  □ 民生委員・児童委員  □ 保健環境委員

□ その他（                           ）

区 政 協 力

委 員 歴

□ 新任（前任者：                ）

□ 継続

□ 継続ではないが、過去に委員歴あり

（前任者：           委員歴：    年～     区    学区）

そ の 他

※1 区域番号欄は区政協力委員兼災害対策委員の担当区域図に記載されている番号をご記入下さい。
※2 町内会・自治会の加入・非加入に関わらず担当区域内の世帯数をご記入下さい。
※3 年齢および兼務状況は、区政協力委員兼災害対策委員就任日時点の状況をご記入下さい。

＜区使用欄＞

区 名 区 区番号   学区番号

委員区分 □議長 □委員長 □一般委員 □三項委員

再任当初就任日 □昭和 □平成 □令和   年   月   日

委員長就任日 □平成 □令和   年   月   日

様式 2

名古屋　花子

なごや　　　はなこ

✓

５

名古屋１丁目

名古屋１丁目　町内会

１５０ ０

名古屋

５１

５

１ ４ ０ ０

✓

５

５ １

名古屋市中区三の丸三丁目１番１号

名古屋マンション　１－１号室

✓

０ ５ ２

０

０ ０ ０ ００ ００

０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

（記入例）

✓

✓

✓
名古屋　太郎 令和2 名古屋中

令和7年4月1日時点の年齢をご記入ください

記入誤りの場合は塗りつぶし、
正しい内容を枠内に記載してください

９

５

令和7年4月1日時点の
状況をご記入ください

０ ５ ２ ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０

４ ３

aaa @ city.nagoya.ne.jp

１

担当区域図に
記載された番号を
ご記入ください

平日は18時以降は比較的電話に出られます

個人情報提供同意書

年  月  日

 名古屋市長（あて）

同意者（住所）

（氏名）

（電話番号）

 私は、名古屋市区政協力委員任期中において、下記の場合に、私の個人情報

を提供されることに同意いたします。

１ 提供する理由及び提供先

・行政機関の事業実施上、町名変更や公的施設の建設など、住民に説明の必要

がある場合。

・事業者がマンション等の建設や下水道や道路等の工事を行うにあたり、住民

に説明の必要がある場合。

２ 提供内容

・住所

・電話番号

※上記以外のもので個人情報の照会がありましたら、ご本人に情報の提供の可

否を確認させていただきます。

※同意はあくまで任意です。同意いただけない場合であっても、行政機関や事

業者から依頼があり、提供の必要性が高いと判断される場合、改めてご本人

に提供の可否をお伺いする場合がございますのでご了承ください。

個人情報提供同意書

令和○年 ○月 〇日

 名古屋市長（あて）

同意者（住所）名古屋市西区花の木二丁目 18 番 1 号

（氏名）名古屋 花子

（電話番号） ０７０－〇○○‐〇○○○

 私は、名古屋市区政協力委員任期中において、下記の場合に、私の個人情報

を提供されることに同意いたします。

１ 提供する理由及び提供先

・行政機関の事業実施上、町名変更や公的施設の建設など、住民に説明の必要

がある場合。

・事業者がマンション等の建設や下水道や道路等の工事を行うにあたり、住民

に説明の必要がある場合。

２ 提供内容

・住所

・電話番号

※上記以外のもので個人情報の照会がありましたら、ご本人に情報の提供の可

否を確認させていただきます。

※同意はあくまで任意です。同意いただけない場合であっても、行政機関や事

業者から依頼があり、提供の必要性が高いと判断される場合、改めてご本人

に提供の可否をお伺いする場合がございますのでご了承ください。

記 入 例

令和 6年 12 月 19 日

区政協力委員・災害対策委員 各位

                           名 古 屋 市

費用弁償の支給のための口座振替登録のお願い

 区政協力委員・災害対策委員の皆様には、月額 2,509 円ずつ両委員分

で合計5,018円(学区委員長は月額 3,501円と 2,509 円の両委員分で合計

6,010 円)の費用弁償を、半期(６ヵ月)ごとに年２回支給させていただき

ます。

 支給方法につきましては、口座振替とさせていただいておりますので、

お手数をおかけしますが、口座振替の登録にご協力いただきますようお

願いいたします。

 また、口座振替不能防止のため、通帳見開きページの写しなど、金融

機関名・店舗名・口座番号・口座名義人が確認できるものを添付してご

提出いただきますよう、併せてご協力お願いいたします。

◆口座振替申込書の記入

口座振替申込書(別紙)を記入していただき、通帳見開きページの写し

などを添付注１してください。
注１：ネットバンクを登録される方は、キャッシュカードの写しを添
付してください。(キャッシュカードをお持ちでない方は、金融機関名、
支店名、口座番号、名義のわかる口座情報画面を印刷し添付ください。）

◆支給時期

◆口座振替を希望されない方へ

  口座がない等の理由で口座振替を希望されない方につきましては、

今後は区役所地域力推進室に来所いただき、お渡しすることになりま

すので、口座振替申込書の下欄に、「口座振替を希望しない」に✓をつ

け、住所、氏名、押印の上、お渡しください。

（お問合せ先）西区役所地域力推進課 電話 ５２３-４５２３

支給の内容 支給時期（原則） 備 考

上半期分（ 4月分～9月分） 10 月 17 日振込 支給日が休日の場

合は直前の休日で

ない日になります。 下半期分（10月分～3月分）  4 月 17 日振込

第75号様式(第112条)

口 座 振 替 申 込 書

    年  月  日

  (宛先)名古屋市長

申込者 住 所 名古屋市   区

氏 名

  私が名古屋市より支払を受ける下記のものについては、全て下記の口座へ

振り替えてください。

記

支 払 金 区政協力委員の費用弁償・災害対策委員の費用弁償

金融機関名

銀行

金庫

組合

店舗名

       本店

支店

出張所

預金種目 1 普通 2 当座 口座番号

口座名義人

（ カ ナ ）

口座名義人

※ゆうちょ銀行の場合、通帳見開きページの銀行使用欄に記載の振込用の店名(三桁の漢数字)・

口座番号が必要です。郵便局窓口で調べることができます。

※口座振替不能防止のため、通帳見開きページの写しなど、金融機関名・店舗名・口座番号・口

座名義人が確認できるものを添付してください。

口座振替を希望されない方につきましては、今後は区役所地域力推進室に来所いただき、お渡

しすることになりますので、下記の「口座振替を希望しない」に✔をつけ返送してください。

□ 口座振替を希望しない  住 所 名古屋市   区

              氏 名

第75号様式(第112条)

口 座 振 替 申 込 書

     令和○年○○月○○日

  (宛先)名古屋市長

申込者 住 所 名古屋市中区三の丸１番１号

氏 名 名古屋 太 郎

  私が名古屋市より支払を受ける下記のものについては、全て下記の口座へ

振り替えてください。

記

支 払 金 区政協力委員の費用弁償・災害対策委員の費用弁償

金融機関名

銀行

  ○○○○  金庫

組合

店舗名

       本店

  △△△   支店

出張所

預金種目 1 普通 2 当座 口座番号 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７

口座名義人

（ カ ナ ）
ナゴヤ タロウ

口座名義人 名古屋 太 郎

※ゆうちょ銀行の場合、通帳見開きページの銀行使用欄に記載の振込用の店名(三桁の漢数字)・

口座番号が必要です。郵便局窓口で調べることができます。

※口座振替不能防止のため、通帳見開きページの写しなど、金融機関名・店舗名・口座番号・口

座名義人が確認できるものを添付してください。

口座振替を希望されない方につきましては、今後は区役所地域力推進室に来所いただき、お渡

しすることになりますので、下記の「口座振替を希望しない」に✔をつけ返送してください。

□ 口座振替を希望しない  住 所 名古屋市   区

              氏 名

【口座振替申込書 記入例】

ゆうちょ銀行の場合、通帳見開きペ

ージの銀行使用欄に記載の振込用の

店名(三桁の漢数字)・口座番号が必

要です。郵便局窓口で調べることが

できます。

銀行・信託銀行・信用金

庫・商工組合中央金庫・農

業協同組合・信用組合・労

働金庫・ゆうちょ銀行が指

定できます。

必ずご本人名義の口

座をご指定ください。 フリガナを記入

してください。

口座名義が確認できる

ものをご提出ください。

区政協力委員兼災害対策委員の概要

        （※区政協力委員は、災害対策委員も兼ねています。）

①地域と市区行政のパイプ役として、市・区からの情報を地域の方にお知らせし

たり、地域からのご意見・ご要望を市や区へ伝えたりします。

(例)区民まつりチラシの配付、交通安全ポスターの掲示 など

②地域でスポーツや祭りなどの行事を行ったり、防犯活動や清掃活動・交通安全

運動などを行ったりします。

(例)成人式、敬老会、盆踊り、ソフトボール大会、防犯パトロール など

 ③学区内の区政協力委員が集まって、学区区政協力委員会を定例的に開催します。

代表である委員長から市区の情報を受けたり、地域の意見・要望を集約したり

します。

①地域の具体的避難要領を研究し、地域の方にお知らせします。

②地域の要望を聞いたり、災害危険箇所の調査を行い、区役所等に報告します。

※災害時には、各学区に設置される災害救助地区本部の地区本部委員として以下

のような活動を行います。

①学区に災害に関する情報（高齢者等避難、避難指示、または災害発生情報など）

を伝える補助をします。

②災害時における広報広聴活動や被害状況の調査の補助をします。

③避難施設の運営管理、救助物資の配付、り災証明事務に関することなどの補助

をします。

区政協力委員兼災害対策委員の選出等

選出方法 町内会・自治会から 1名推薦していただき、市長が委嘱します。

身  分 非常勤特別職の地方公務員となります。

任  期

令和 6年 4月 1日から令和 8年 3月 31 日までの 2年間です。

委嘱時に 80 歳未満であることが条件となります。

任期途中の委嘱の場合も令和 8年 3月 31 日までとなります。

費用弁償
委員の活動に対する費用弁償として、区政協力委員と災害対策委員それぞれ

月額 2,509 円ずつを支給します。

区政協力委員の主な職務

災害対策委員の主な職務

区政協力委員兼災害対策委員候補者推薦書

令和   年   月   日

西 区 長 あて

学区区政協力委員推薦会

委員長

名古屋市区政協力委員選任要綱に基づき、下記の通り区政協力委員兼災害対策委員候

補者を推薦します。

記

１ 区政協力委員兼災害対策委員候補者            始め    名

（別紙様式2「区政協力委員兼災害対策委員候補者推薦調書」のとおり）

２ 学区区政協力委員推薦会開催状況

(1) 開催年月日   令和   年   月   日

(2) 開 催 場 所

(3) 出 席 者      名（以下の通り）

各種団体役職等 氏   名 各種団体役職等 氏   名